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PAGO DIFE:RIDO DE:L IMPUE:STO POR VE:NTAS A CRÉDITO DE:L PE:RIODO A PRE:SE.NTAR O DE PE:RIODOS ANTE:RIORE:S 

Quiero realizar el pago diferido del impue:,to por ventas a crédito 

Monto de impue:,to por ventas al contado d!!!!l periodo a presentar 

Monto de impue:sto por ventas a crédito del periodo a presl!ntar 

Total monto de impuesto por ventas del �riodo a presentar 

Monto de impuesto por ventas a crédito no canceladas del periodo a presentar 

Monto de impuesto por ventas a crédito de periodos anteriores canceladas 

Monto de impue:,to por ventas a crédito de periodos anteriores vencidas 

Total monto del impue:,to en la modalidad de ventas a crédito 

ACTIVIDADES DE CASINOS Y JUEGOS DE AZAR 

Número de mesas de juego 

Número de máquinas traga.monedas 

Monto de salario base para el periodo 

Monto del impuesto por casinos 

Valor de lo apostado 

Monto del impuesto por juegos de azar 

Monto total del impuesto por casinos y juegos de azar 

II. COMPRAS Y CRÉDITOS DEL PERIODO 

COMPRAS Y CÁLCULO DE LA PROPORCIONALIDAD 

Conoce a qué tipo de ventas destinó las compras 

Total ventas generales 

Total ventas a O, 5% 

Proporción a O, 5% 

Total ventas a 1 % 

Proporción a 1 \ 

Total ventas a 2% 

Proporción a 2% 

Total ventas a 3% 

Proporción a 3% 

Total ventas a 4% 

Proporción a 4% 

Total ventas a 13% 

Proporción a 13% 

Total de ventas exentas, exoneradas y no sujetas con derecho a crédito pleno 

Proporción ventas exentas, exoneradas y no sujetas con derecho a crl!'dito pleno 

Total ventas sin IVA sin derecho a cré:di to 

Proporción ventas sin IVA sin derecho a crédito 

Total informado de ventas a cada tarifa 

COMPRAS TOTALES DEL PE:RIODO 

Total importe compras a O, 5% 

Importe compras a O, 5% identificadas 

Importe compras a O, 5% no identificadas 

Total compras a O, 5% identificadas y no identificadas 

Impuesto soportado a O, 5% 

º · 00 

º· 00 

º· 00 

º· 00 

º· 00 

º· 00 

º· 00 

o, 00 

º· 00 

º· 00 

º · 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

º· 00 

º· 00 

º· 00 

º· 00 

º· 00 

º· 00 

º· 00 

º· 00 

º· 00 

0,00 

0,00 

0,00 

º· ºº

º · ºº

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

º· ºº

º· ºº

0,00 

º· ºº

0,00 

mailto:Direcciongeneral-DGT@hacienda.go.cr


Total importe compras a 1 % 

Importe compras a 1% identificadas 

Importe compras a 1% no identificadas 

Total compras a 1% identificadas y no identificadas 

Impuesto soportado a 1 % 

Total importe compras a 2% 

Importe compras a 2% identificadas 

Importe compras a 2% no identificadas 

Total compras a 2% identificadas y no identificadas 

Impuesto soportado a 2% 

Total importl! compras a 3% 

Importe compras a 3% identificadas 

Importe compras a 3% no identificadas 

Total compras a 3% identificadas y no identificadas 

Impuesto soportado a 3% 

Total importe compras a 4% 

Importe compras a 4% identificadas 

Importe compras a 4% no identificadas 

Total compras a 4% identificadas y no identificadas 

Impuesto soportado a 4% 

Total importe compras a 13% 

Importl! compras a 13% identificadas 

Importe compras a 13% no identificadas 

Total compras a 13% identificadas y no identificadas 

Impuesto soportado a 13% 

COMPRAS SIN IVA SOPORTADO O NO ACREDITABLE 

Bienes y servicios adquiridos a otros regímenes 

Bienes y servicios exentos 

Bienes y servicios no sujetos 

Compras autorizadas sin impul!sto 

Bienes y servicios según artículo 19 de la LIVA 

Compras bajo el sistema especial de determinación de IVA a nivel de fábrica, mayorista y aduanas 

Total importe compras 

Total importe compras sin IVA soportado o no acreditable 

Total importe de compras con IVA soportado 

Total importe de compras identificadas 

Total importe de compras no identificadas 

Total impuesto soportado 

CRÉDITO FISCAL 

Total importe compras a O, 5% 

Impuesto soportado a O, 5% 

Tarifa de IVA aplicada 

Cr�dito fiscal por compras al O, 5% 

Importe de gasto para utilidades por compras al O, 5% 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

O, 00 

O, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

0,00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

0,00 

o, 00 

O, 00 

O, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

O, 00 

0,00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o�

o, 00 

o, 00 
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Total importe compras a 1 % 

Impuesto soportado a 1 % 

Tarifa de IVA aplicada 

Crédito fiscal por compras al 1 % 

Importe de gasto para utilidades por compras al 1 % 

Total 1.mpOrte compras a 2\ 

Impuesto soportado a 2% 

Tarifa de IVA aplicada 

Crédito fiscal por compras al 2% 

Importe de gasto para utilidades por compras al 2% 

Total importe compras a 3% 

Impuesto soportado a 3% 

Tarifa de IVA aplicada 

Crédito fiscal por compras al 3% 

Importe de gasto para utilidades por compras al 3% 

Total importe compras a 4\ 

Impuesto soportado a 4 % 

Tarifa de IVA aplicada 

Crédito fiscal por compras al 4\: 

Importe de gasto para utilidades por compras al 4% 

Total importe compras a 13% 

Impuesto soportado a 13\ 

Tarifa de IVA aplicada 

Crédito fiscal por compras al 13\: 

Importe de gasto para utilidades por compras al 13% 

Total importe de compras con IVA soportado 

Total impuesto soportado 

Total crédito fiscal del �riodo 

Total importe de gasto para utilidades 

CRÉDITOS POR COMPRAS 1O1':N'UFICAOAS 

Importe de compras realizadas a 2% destinadas a ventas O, 5\ 

Crédito fiscal por compras al 2\: destinados a ventas O, 5% 

Importe de gasto para utilidades por compras al 2% destinado a ventas O, 5% 

Importe de compras realizadas a 2\: destinadas a ventas 1% 

Crédito fiscal por compras al 2% destinados a ventas 1% 

Importe de gasto para utilidades por compras al 2% destinado a ventas l \: 

Importe de compras realizadas a 2% destinadas a ventas 2% 

Crédito fiscal por compras al 2% destinados a ventas 2% 

Importe de gasto para utilidades por compras al 2\ destinado a ventas 2% 

Importe de compras realizadas a 2% destinadas a ventas 3% 

Crédito fiscal por compras al 2% destinados a ventas 3% 

Importe de gasto para utilidades por compras al 2% destinado a ventas 3% 

Importe de compras realizadas a 2% destinadas a ventas 4\: 

Crédito fiscal por compras al 2% destinados a ventas 4% 

Importe de gasto para utilidades por compras al 2% destinado a ventas 4% 

0,00 

0,00 

0% 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0% 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0% 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0% 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0% 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

o, 00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

o, 00 
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Importe de compra:, realizada:, a 2\ de:stinada:, a venta:, 13\ 

Crédito fiscal por compras al 2% de.stinados a ventas 13% 

Importe de gasto para utilidades por compra:, al 2% destinado a ventas 13% 

Importe de compras realizadas a 2% destinadas a ventas sin IVA con derecho a crédito pleno 

Crédito fiscal por compras a 2% destinadas a venta:, .sin IVA con derecho a crédito pleno 

Importe de gasto para utilidades por compras al 2% destinado a ventas .sin IVA con derecho a crédito 
pleno 

Importe de compra!!! realizadas a 2% de.stinadas a ventas .sin IVA sin derecho a crédito 

Crédito fiscal por compras a 2% destinadas a ventas sin IVA sin derecho a crédito 

Importe de gasto para utilidades por compras al 2\ destinado a ventas sin IVA sin derecho a crédito 

Total compra:, identificada:, X\ 

Total compra:, .identificada:, 

Total crédito por compras identificadas 

Total gasto para utilidades de compras identificadas 

CRÉDITOS POR COMPRAS NO IDENTIFICADAS 

Importe compra:, 2% con proporción de ventas al O, 5% 

Crédito fiscal compras a 2% con proporción venta:, a O, 5% 

Gasto para utilidades de compras 2% con proporción a O, 5% 

Importe compras 2\ con proporción de ventas al 1 % 

Crédito fiscal compras a 2% con proporción ventas a 1% 

Gasto para utilidades de compras 2\ con proporción a 1 % 

Importe compras 2\ con proporción de ventas al 2% 

Crédito fiscal compras a 2% con proporción ventas a 2% 

Gasto para utilidades de compras 2% con proporción a 2\ 

Importe compra:, 2\ con proporción de ventas al 3% 

Crédito fiscal compra:, a 2% con proporción venta.s a 3% 

Gasto para utilidade.s de compras 2% con proporción a 3% 

Importe compras 2% con proporción de ventas al 4% 

Crédito fiscal compras a 2% con proporción de ventas a 4% 

Gasto para utilidades de compras 2% con proporción a 4\ 

Importe compras 2% con proporción de ventas al 13% 

Créd.ito fiscal compras a 2% con proporción ventas a 13% 

Gasto para utilidades de compras 2% con proporción a 13\ 

Importe compras 2% con proporción de ventas sin IVA con derecho a crédito pleno 

Crédito fi.scal compra.s a 2% con proporción sin IVA con derecho a crédito pleno 

Gasto para utilidade.s de compras 2% con proporción de ventas .sin IVA con derecho a crédito pleno 

Importe compras 2% con proporción sin IVA sin derecho a crédito 

Crédito fiscal compra.s a 2% con proporción sin IVA sin derecho a crédito 

Gasto para utilidades de compra.s 2% con proporción sin IVA .sin der�cho a crédito 

Total compras no identificadas 

Total crédito fiscal con proporción de ventas 

Total ga.sto para utilidade.s de compras con proporción 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

o, 00 

O, 00 

O, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

O, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 
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III, LIQUIDACIÓN DE CRÉDITOS POR REGL.A DE PROPORCIONAL.IDAD 

CÁLCULO DE CRÉDITOS DEFINITIVOS 

Total ventas generales 

Total venta:!! a O, 5% 

Proporción a O, 5% 

Total ventas a 1% 

Proporción a 1% 

Total ventas a 2\ 

Proporción a 2% 

Total ventas a 3% 

Proporción a 3% 

Total ventas a 4% 

Proporción a 4% 

Total ventas a 13% 

Proporción a 13% 

Total de ventas exentas, exoneradas y no sujetas con derecho a crédito pleno 

Proporción ventas exenta:,, exoneradas y no sujetas con derecho a crédito pleno 

Total ventas !lin IVA sin derecho a crédito 

Proporción venta:, sin IVA sin derecho a crédito 

Compras afectas al O, 5% 

Impue:,to :,oportado o, 5% 

Compras afecta,9 al 1% 

Impuesto soportado l\ 

Compras afectas al 2% 

Impuesto soportado 2% 

Compras afectas al 3% 

Impue!!lto soportado 3\ 

Compra:, afectas al 4\ 

Impuesto :,oportado 4\ 

Compras afectas al 13% 

Impuesto soportado 13% 

Total compra:, no identificada:, del año 

Impuesto soportado por compras no identifica.das del año 

Importe compra:,: 2% con proporción de ventas al O, 5% 

Cré:dito fiscal compras a 2% con proporción ventas a O, 5\ 

Gasto para utilidades de compras 2% con proporción a O, 5% 

Importe compras 2% con proporción de ventas al 1 % 

Cré:dito fii,cal compra:, a 2% con proporción venta:, a 1% 

Gasto para utili.dadei, de: compra:, 2% con proporci.6n a 1 % 

Importe compras 2% con proporción de ventas al 2% 

Cré:dito fi:,cal compra:, a 2\ con proporción ventas a 2% 

Gasto para utilidades de compras 2% con proporción a 2% 

Importe compras 2% con proporción de venta:, al 3% 

Cré:dito fiscal compras a 2% con proporción ventas a 3% 

Gasto para utilidadei, de: compra:, 2\ con proporción a 3\ 

Importe compras 2% con proporción de ventas al 4\ 

Cré:dito fii,cal compra:, a 2% con proporción de: venta:,: a 4% 

Gai,to para utilidade:, de: compra:, 2% con proporción a 4% 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

O, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 

o, 00 
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Importe compras 2% con proporci6n de ventas al 13% 

Crédito fiscal compras a 2% con proporción ventas a 13\ 

Gasto para utilídades de compras 2% con proporción a 13% 

Importe compra:, 2% con proporción de venta:, :,in IVA con derecho a crédito pleno 

Crédito fiscal compras a 2% con proporción sin IVA con derecho a crédito pleno 

Gasto para utilidades de compras 2\ con proporción de ventas sin IVA con derecho a cn�di to pleno 

Importe compras 2% con proporción sin IVA sin derecho a crédito 

Crédito fiscal compras a 2% con proporción sin IVA sin derecho a crédito 

Gasto para utilidades de compras 2% con proporción sin IVA sin derecho a crédito 

Total crédito fiscal definitivo con proporción de ventas 

Total gasto para utilidades de compras con proporción definitivo 

LIQUIDACIÓN DE CRÉDITOS FISCALES 

Crédito fiscal generado según proporción definitiva 

Crédito fiscal aplicado durante el año según proporción provisional 

Saldo a favor por aplicación de ajuste de bienes de capital 

Saldo deudor por aplicación de ajuste de bienes de capital 

Saldo a favor por aplicación de la liquidación final de la proporcionalidad 

Saldo deudor por aplicación de la liquidación final de la proporcionalidad 

r:v. CÁLCULO DEL IMPUESTO 

Monto del impuesto ventas generales 

Monto del impuesto ventas sistema especial 

Monto del impuesto casinos y juegos de azar 

Total monto del impuesto 

Total crédito fiscal para el IVA 

Total gasto para utilidades 

Oé:bi to por autorepercusión del impuesto 

Devolución del IVA por servicios de salud privada pagados con tarjeta de crédito y/o débito 

Impuesto determinado 

Saldo a favor 

Saldo a favor por aplicación de la liquidación final de la proporcionalidad 

Saldo deudor por aplicación de la liquidación final de la proporcionalidad 

Impuesto del período 

Saldo a favor del periodo 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
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Instrucciones de llenado 

Impuesto al Valor Agregado Nombre del impuesto a declarar. 

150 Modelo de la declaración. 

Cédula Número de identificación del obligado tributario. Campo automático. 

Nombre del obligado tributario 
Corresponde al nombre o razón social del obligado tributario. Campo 

automático. 

Periodo 
Periodo . declarar, qu• d contribuyente selecciona d• la lista 

desplegable. 

I. VENTAS Y OTRAS OPERACIONES DEL. PERIODO 

Corresponde . los tipos d• ventas realizadas por d obligado 

tributario durante el periodo fiscal a declarar. Debe completar el o 

Ventas generales 
los que le corresponda según las tarifas del IVA o tipos de 

operaciones efectuadas en dicho periodo, que incluye las ventas d• 

bienes y servicios, el autoconsumo y la transferencia sin 

contraprestación a terceros. 

Este campo se muestra automática.mente si d obligado tributario 

Total ventas a O, 5\ 
marc6 "Tarifa o, 5\". Si se muestra, el obligado tributario debe 

incluir el mento de las ventas realizadas durante d periodo fiscal 

a declarar con tarifa del O, 5\ del IVA. 

Monto de impuesto a O, 5\ 
Campo generado automáticamente. Es el resultado de multiplicar el 

valor de la casilla "Total ventas a O, 5\" por O, 5\. 

Este campo s• muestra automáticamente si d obligado tributario 

Total ventas a l \ 
marcó "Tar:ifa l\". Si s• muestra, d obligado tributario debe 

inclu:ir el monto de las ventas realizadas durante d periodo fiscal 

a declar,sr con t,sr:if,s del l\ del IVA. 

Monto de impuesto a l \ 
Campo generado automáticamente. Es el resultado de multiplicar el 

v,slor de la casilla "Total ventas a l\" por n.

Este campo se muestra automáticamente si d oblig,sdo tributario 

Tot,sl ventas a 2\ 
marcó "Tarifa 2\". Si se muestra, d obligado tributario debe 

incluir el monto de las ventas realizadas durante d periodo fiscal 

a declar,sr con taufa del 2\ del IVA. 

Monto de impuesto a 2\ 
Campo generado automáticamente. Es d resultado d• muluplicar d 

valor de la casilla "Total ventas a 2\" tx>r 2\. 

Este campo se muestra automáticamente si d obligado tributario 

Total ventas a 3\ 
marc6 "Tarifa 3\". Si s• muestra, d obligado tributario debe 

incluir el monto de las ventas realizadas durante •l periodo fiscal 

a declarar con tarifa del 3\ del IVA. 

Monto de impuesto a 3\ 
Campo generado autottiáticamente. Es el resultado de mulei.plica:r el 

valor de la casilla "Total ventas a 3\" por 3\. 

Este campo se muestra automáticamente si el obligado tributario 

marcó "Tarifa 4%". Si se muestra, el obligado tributario debe 

incluir el monto de las ventas realizadas durante d periodo fiscal 

Total ventas a 4\ 
a declarar con tarifa del 4\ del IVA. Tratándose de transporte aéreo 

internacional y nacional, se debe incluir por la parte de los 

boletos internacionales, el 10\ del valor del boleto y •l 90\ 

restante se debe declarar en las ventas exentas sin derecho a 

cré:dito. 

Monto de impuesto a 4\ 
Campo generado automáticamente. Es el resultado de multiplicar el 

valor de la casilla "Total ventas a 4'" por 4\. 

Este campo se muestra automáticamente S1 el obligado tributario 

marcó '"Tarifa 4\ (Servicios aéreos internacionales exclu:iivos) ... El 

obligado tributario debe incluir el monto de las ventas de servicios 

Total ventas • 4\ 
de transporte aéreo internacional, cuando se ded.ica de manera 

(Servicios aéreos internacionales 
exclusiva a dicha actividad, realizadas durante el periodo fiscal a 

exclusivo.,) 
declarar con tarifa del 4\ del IVA. Se debe incluir el 10\ del valor 

del boleto y el 90\ restante se debe declarar en las ventas exentas 

con derecho a cré:dito pleno, cuando se dedica de manera exclusiva al 

transporte aéreo internacional. 

Monto de impuesto a 4\ (Servicios a�reos internacionales 
Campo generado automática.mente. Es el resultado de multiplicar el 

valor de la casilla "Total ventas a 4\" de Servicios aéreos 
exclusivos) 

internacionales exclusivos oor 4\. 

Este campo se muestra automáticamente si el obligado tributario 

Total ventas a 13\ 
marcó "Tarifa 13\". Si se muestra, el obligado tributario debe 

incluir el monto de las ventas realizadas durante el periodo fiscal 

a declarar con tarifa del 13\ del IVA. 

Monto de impuesto a 13\ 
Campo generado automáticamente. Es el resultado de multiplicar el 

valor de la casilla "Total ventas a 13\" oor 13\. 

Este campo .. muestra autol!Láticamente •1 el obligado tributario 

marcó '"Otras ventas sin IVA con derecho a crédito pleno". 

Corresponde incluir el monto de las ventas exentas del IVA 

realizadas durante el periodo fiscal a declarar que dan derecho a 

Total ventas exentas con derecho a crédito pleno 
crédito pleno de acuerdo con lo establecido en d artículo 30 del 

RLIVA. Adicionalmente d contribuyente que preste servicios d• 

transporte aéreo internacional de maner,s exclusiva, d•be incluir CD 

este campo el 90\ del valor del boleto, ya que el 10\ se declara en 

las ventas de •rarifa 4\ (Servicios aéreos internacionales 

exlusivos)" en el caso de transporte internacional exclusivo. 
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Este campo se muestra automáticamente si el obligado tributario 
marcó "Otras ventas •in IVA con derecho a crédito pleno". 

Total exoneradas con derecho a crédito pleno 
Corresponde incluir el monto de la• ventas que fueron exoneradas del 

ventas 
pago del IVA realizadas duranee el periodo fiscal a declarar que dan 
derecho a crédito pleno de acuerdo con lo establecido en el articulo 
30 del RLIVA o por ley especial. 

Esee campo se mue!!llera aueomáticamente •i el obligado tributario 
marcó "Otras ventas •in IVA con derecho a crédito pleno". 

Total venta!!! con derecho a crédito pleno 
Corresponde incluir el monto de la• ventas no sujetas al IVA 

no !!llujeta!!II 
realizadas durante el periodo fiscal a declarar que dan derecho a 
crédito pleno de acuerdo con lo establecido en el articulo 30 del 
RLIVA. 

Este campo •e muesera aueomáticamenee •1 el obligado eribueario 
marcó "Otras ventas •in IVA sin derecho a crédito". Corresponde 

Total ventas exentas sin derecho a crédito incluir el monto de la• ventas exentas del IVA realizadas durante el 
periodo fiscal a declarar que no dan derecho a crédito de acuerdo 
con lo eseablecido en el articulo 33 del RLIVA. 

Este campo se muestra a.utomáeica.menee •1 el obliga.do tributario 
marcó "Otra!!! ventas sin IVA sin derecho a crédito". Corresponde 

Total ventas de bienes de capieal exenta.s sin derecho a incluir el moneo de la• ventas de bienes de capital realizadas 
crédito durante el periodo fiscal a declarar 1 .. cuales están exentas del 

IVA y no dan derecho a crédito de acuerdo con lo eseablecido en el 
articulo 27 del RLIVA. 

Este campo se mue!!lltra automáticamente •1 el obligado tributario 
marcó "Otra!!! ventas Oin IVA sin derecho a crédito". Corresponde 

Total exoneradas J11in derecho a crédito 
incluir el monto de la• ventas que fueron exoneradas del pago del 

ventas 
IVA realizadas durante el periodo fiscal a declarar que no dan 
derecho a crédito de acuerdo con lo establecido en el articulo 33 
del RLIVA. 

Este campo se muestra automátic!UIH!nte •1 el obligado tributario 
marcó "OtraJII ventas sin IVA sin derecho a crédito". Corresponde 

Total ventas no sujetas :sin derecho a crédito inclul.r el monto de la• ventas no sujeta:, al IVA realizadaJ11 durante 
el periodo fiscal a declarar que no dan derecho a crédito de acuerdo 
con lo e!!lltablecido en el articulo 33 del RLIVA. 

Campo generado automática.menee. •• el resultado de ,umar el valor de 
la• casillas: "Total ventas a O, 5t", "Total ventas a l\", "Total 
ventas a 2%"' "Total ventas a 3%", "Total ventas a 4\", "Total 
ventas a 4% (Servicios aéreos internacionales exclusivos)", "Total 

Total generales 
ventas a 13\", "'Total ventas exentas con derecho a crédito pleno"', 

ventas 
"Total ventas exoneradas con derecho a crédito pleno", "'Total ventas 
no sujeta!!! con derecho a crédito pleno", "Total ventas exentas sin 
derecho a crédito", "Total venta.s de bienes de capital exentas sin 
derecho a crédito", "Total ventas exoneradas sin derecho a crédito" 

y "Total ventas no sujeeas sin derecho a crédito". 

Campo generado automáticamente. •• el resultado de ,umar el valor de 
las ca:sillas: "Total ventas a O, 5\", "Total ventas a l\"' "Total 

Total ventas gravadas veneas a 2%"' "Total ventas a 3%"' "Total ventas a 4\"' "Total 
ventas a 4\ (Servicios aéreos internacionales exclusivos)" y "Total 
ventas a 13%". 

Campo generado automátic!UIH!nte. .. el resultado de •umar el valor de 
las caJ11illas: "Monto de impuesto a 0,5\", "Monto de impueJ11to a l\"' 

Monto del impuesto ventas generales "Monto de impuesto a 2\"' "Monto de impueseo a 3\"' "Monto de 
impuesto a 4\"' "Monto de impue:sto a 4\ (Servicios aéreos 
ineernacionales exclusivos)" y "Monto de 1.mpUe5tO a 13\". 

Venta• sbtema c•pecial de dcte:m.inación del IVA 

Corre5ponde incluir el moneo de la base imponible de la• ventas 
sobre las cuales el IVA •e det@nnlna según el sistl!:lDa especial a 
nivel de fábrica, mayorista y aduanas. Dicha base imponible se 

Total especial 
calcula aplicando al monto de 1 .. venta:, realizadas durante el 

ventas según sistema 
periodo fiscal a declarar, el factor o margen de ganancl.a 
establecido eo la resolución respcceiva, emitida por la Dirección 
General de Tributación, según el articulo 12, último pá.rrafo de la 
LIVA y articulo 43 del RLIVA. 

Monto del sistema especial 
Campo generado automáticamente. •• el resultado de multiplicar el 

impuesto 
valor de la casilla "Total ventas según sistema especial" por 13\. 

Esta SeCCl.Ón puede ser utilizada de manera opcional por: Personas 
fisicas, contribuyente:, con actividad económica de :,ervicios 
profe5ionales, Micro, pcque6as y media.nas empresas (MiPyl<ES) 
registradas en el MEIC y Productores registrados eo el MAG, cuando 

Pago diferido del impuesto por ventas a crédito del periodo el obligado tributario decida a.cogerse al esqu� de diferimiento 
a presentar o de periodos anteriores del impue:sto por ventas realizadas a credito, en cuyo CaJIIO se 

mostrarán las casillas respectiva:, paro ser completada:,. El 
contribuyente eambi�n debe utilizar esta sección para que pueda 
declarar el impue!!lltO por venta5 a crédito de periodos anteriores 
canceladas y vencida5. 
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Esta casilla .. de!1phgabh; .. d•b<e seleccionar la opción "Si lo 

utilizaré" cuando d contribuyente decida acorger!le al e!lquema d• 

diferimiento del impuesto del periodo a pre!lentar, en el CiUO de que 

haya vendido a crédito y •i dicha!I venta!I no han sido canceladas; 

adicionalme:nte, cuando 1 .. venta!I a crédito de periodo!I anteriores 

Quiero realizar el pago diferido del impue!lto por venta!I a fueron cancelada!I total o parcialmente •n este periodo o esta!I ya 

crédito cumplieron con el plazo de 90 dia!I que establece la ley para diferir 

d impue:,to; o .. debe :,eleccionar •No lo utilizaré'" cuando •l 

contribuyente decida no acorger:,e al e!lquema d• diferimiento d•l 

unpue!ltO d•l periodo y oi no l• corre!lponde declarar y pagar •l 

impue!lto de ventas a créditos d• periodo!I a.nteriore!I porque no han 

:,ido canceladas o porque no han vencido. 

Corresponde incluir •l monto d• impuesto d• i.. ventas al contado 

Monto de impuesto por ventas al contado del periodo a realizadas durante •l periodo a declarar, qu• sl.llDa.do al monto del 

presentar impuesto d• loo ventas a crédito d•l mismo periodo, debe coincidir 

con el valor de la casilla "Monto del impuesto ventas generales". 

Corresponde incluir •l monto d• impuesto d• la• ventas a crédito 

Monto de impuesto por ventas a crédito del periodo a realizadas durante .i periodo a declarar, qu• Sl.llDa.do al monto del 

presentar impuesto de loo ventas al contado del mismo periodo, debe coincidir 

con el valor de la casilla "Monto del impuesto ventas general@s". 

Campo generado automáticamente. E.s el resultado de sumar el valor de 

Total monto de impue!lto por ventas del periodo a presentar 
las casillas "Monto d@ impu@sto por ventas al contado d@l periodo a 

pr@s@ntar" y "Monto d• impuesto por v@ntas a crédito d@l periodo a 

pres@ntar". 

Corresponde incluir el monto del impuesto de las ventas realizadas a 

Monto de impuesto por ventas a crédito no canceladas del crédito •n •l periodo a declarar qu• no fueron canceladas en dicho 

periodo a presentar periodo, d cual no puede superar •l valor de la casilla "Monto de 

impuesto por ventas a crédito del periodo a presentar". 

Corr@sponde incluir el monto del impu@sto d@ las ventas r@alizadas a 

crédito en periodos ant@riores que hayan sido canceladas durante d 

Monto de impuesto por ventas a crédito de periodos periodo fiscal que •e está declarando y que el contribuyente no ha 

anteriores canceladas pagado. De las ventas a crédito que aún no !luperan 90 días naturales 

desde !lu generación, se debe incluir el impuesto del total de ventas 

pagada!I en e!lte periodo, adelanto!I y abonos. 

Corre!lponde incluir d monto dd impu@sto correspondiente a 1 .. 

Monto de impuesto por ventas a crédito de periodos 
venta!I a crédito de periodo!I anteriore!I qu@ han cu.nplido los 90 días 

anteriores vencidas 
naturales qu• autoriza la l•y para .i diferimiento dd pago dd 

impuesto y que .i contribuyente no ha pagado, independientemente •i 

dicha:, venta:, fueron canceladas o no. 

Campo generado auto:n.áticamente. Corre:1ponde a la :1iguiente 

operación: "Monto d• impuesto por venta!I al contado d•l periodo a 

pre:1entar" má!I "Monto de impuesto por ventas a crédito del periodo a 

Total monto del impuesto en la modalidad de ventas a crédito presentar" menos "Monto d• impuesto por ventas a crédito no 

cancelada!! dd periodo a presentar" má• "Monto d• impuesto por 

ventas a crédito d• periodos anteriore!I canceladas" má• "Monto d• 

impuesto por ventas a crédito de periodos anteriores v@ncidas". 

Actividades de casinos y juegos de azar 

Corresponde incluir •l número d• mesas d• juego con la• cuales 
Número de mesa!I de juego 

cuenta el casino. 

Número de máquinas tragamonedas 
Corresponde incluir .i número d• máquinas tragamoneda.s con las 

cuales cuenta el ca.sino. 

Monto de salario base para el periodo 
Campo fijo, corresponde al monto de salario base del aiio calendario 

vioente. 

Campo generado automáticamente. Se multiplica el número de me!las por 

el monto de un salario ba!le vigente a la fecha de la declaración a 

Monto del impuesto por casinos 
pre!lentar, por 60\. y •e multiplica el número d• máquinas 

trago.monedas por d monto de un salario base vigente a la fecha de 

la declaración . presentar y por 10\. -· re!lultados s• suman y 

este resultado final se multiplica por 13\. 

Corresponde incluir •l monto total apostado •n lao operaciones d• 

Valor de lo apostado juegos d• azar realizadas durante •l periodo fiscal qu• .. está 

declarando. 

Monto del impuesto por juegos de azar 
Campo generado automáticamente. Corresponde a la multiplicación del 

"Valor de lo apostado• por 13\. 

Campo generado automáticamente. Corre!lponde a la OWDO dd valor d• 

Monto total del impue!lto por casinos y juegos de azar las casillas Monto del impuesto por casinos y Monto del impuesto por 

juegos de azar. 

mailto:Direcciongeneral-DGT@hacienda.go.cr


II. CCMPRAS Y CRÉDITOS DEL PERIODO 

Esta !l@cci6n .. pr@!l@nta !lola.m.@nt@ cuando .1 obligado tributario 

informe ., la s@cci6n d• "Vl!!ntas g@nerales" mh d• una tarifa 

reducida o una o varia:, tarifas reducidas junto con una o .... 

opcione-,: d• ventas que dan derecho a cr�di to pleno o sin derecho a 

cr�dito <•• d@cir, varias combinaciones), •n cuya situación pu@de 

r@qu@rir el cálculo de los créditos por regla de proporcionalidad. 

Si l!Sta =i@cci6n d• Compras y cálculo d• la proporcionah.dad ..

de!lpliega, .. d•� incluir primer�nte •l monto total d• ventas 

g@n@ral@s d•l año cal@ndario ant@rior •n .1 caso d• contar con la 

liquidación d• créditos fiscall!!s l!!f@ctuada •n la de:claraci6n d• 

Compras y cál.culo de la proporcionalidad diciembre d• dicho año, y :,eguida.m.ent.e completar d re:ieo d• las 

casillas d• los tipos de ventas realizadas •n ... mismo afio. Las 

casillas de ie:sta !lf!CCiÓD .. d@b@n completar d• manera transitoria 

para los periodos fiscales a partir de la puesta en marcha de TRIBU-

CR hasta d periodo fiscal de diciembre d• 2025. A partir d• enero 

d• 2026, estas casillas .. completarán d• manera autom.át1.ca. No 

obstante, si no .. cuenta con la liquidación de créditos fi.!lcales 

efectuada en la declaración de diciembre del año calendario anterior 

y .. requiere dd cálculo d• los créditos por regla d• 

proporcionalidad, el contribuyente siempre deberá completar las 

casillas d• esta sección haciendo una estimación razonable d• las 

ventas a realizar durante el año calendario vigente. 

E!sta casilla .. desplegable; .. debe seleccionar la opción 'Si lo 

conozcon en el caso de que sea posible identificar las ventas a las 

Conoce a qué tipo de ventas destinó las compras cuales destinó todas las compras o .. d•� seleccionar "No lo 

conozco" •n d caso de que no sea posible identificar las ventas a 

las cuales dest1.n6 todas las compras o solo parte de ellas. 

Corresponde al monto total d• ventas generales dd año calendario 

anterior •n d caso de contar con la liquidación de créd1.tos 

fiscales efectuada •n la declaración de diciembre d• dicho año. Si 

no se cuenta con la liquidación de créditos fiscales efectuada en la 

total ventas generales declaración d• d1.ciembre dd año calendario anterior y .. requiere 

dd cálculo d• los créditos por regla de proporcionalidad, •l 

contribuyente siempre deberá completar esta sección haciendo una 

estimación razonable d• las ventas a realizar durante •1 año 

calendario vigente. 

Corresponde al monto total de ventas efectuadas al O, 5\ del IVA del 

año calendario anterior •n d caso d• contar con la liqu1.daci6n de 

créditos f1.scales efectuada •n la declaración de d1.ciembre de dicho 

año. Si no .. cuenta con la liquidación d• créditos fi.!lcale.!! 

Total ventas a O, 5\ efectuada en la declaración de diciembre del año calendario anterior 

y .. requiere d•l cálculo d• los crt!ditos por regla d• 

proporcionalidad, .1 contribuyente debe completar esta casilla 

haciendo una estimación razonable de estas ventas a realizar durante 

e:l a.fío calendario vigente. 

Proporción a O, 5\ 
Campo generado automát1.camente. Corresponde a la proporción d• 

ventas realizadas al O, 5\ en relación con el Total ventas generales. 

Corresponde al monto total d• ventas efe:ctuadas al n dd IVA del 

año calendar1.o anterior •n •1 caso d• contar con la liqu1.daci6n de 

créditos fi.!!lcales efectuada •n la declaración de diciembre de dicho 

año. Si no .. cuenta con la liquidación d• créditos fiscale.!!! 

Total ventas a l \ efectuada en la declaración de diciembre del año calendario anterior 

y .. requiere dd cálculo d• los crt!d1.tos por regla d• 

proporcionalidad, el contribuyente debe completar esta casilla 

haciendo una estimación razonable d• estas ventas a realizar durante 

el año calendario viqente. 

Proporción a n 
Campo generado automáticamente. Corresponde a la proporción d• 

ventas realizadas al l\ en relación con el Total ventas qenerales. 

Corresponde al monto total d• ventas efectuadas al 2\ d•l IVA del 

año calendario anterior •n d caso d• contar con la liqu1.dación de 

créditos fiscales efectuada •n la declaración de diciembre de dicho 

afio. Si no .. cuenta con la liquidación d• crt!ditos fiscales 

Total ventas a 2\ efectuada en la declaración de diciembre del año calendario a.nterior 

y .. requ1.ere dd cálculo d• los crt!ditos por regla d• 

proporcionalidad, d contribuyente debe completar e3ta ca3illa 

haciendo una estimación razonable d• estas ventas a realizar durante 

el afio calendar1.o viaente. 

Proporción a 2\ 
Campo generado aueom.áeicamente. Corresponde a la proporción d• 

vent;as realizadas al 2\ en relación con el Total vent;as generales. 

Corresponde al monto total d• ventas efectuadas al 3\ dd IVA del 

año calendar1.o aneerior •n •1 caso de contar con la liqu1.dación de 

créditos fiscales efectuada •n la declaración de diciembre de dicho 

año. Si no .. cuenta con la liquidación d• créditos fiscale.!!! 

Total ventas a 3\ efectuada en la declaración de diciembre del año calendario a.nterior 

y .. requiere d•l c6lculo d• los crt!d1.tos por regla d• 

proporcionalidad, •l contribuyente debe co:npletar esta casilla 

haciendo una estimación razonable d• estas ventas a realizar durante 

el año calendario viqente. 
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Proporción a 3% 

Total ventas a 4% 

Proporción a 4% 

Total ventas a 13% 

Proporción a 13% 

Campo generado automáticamente. Corresponde a la proporción de 

ventas realizadas al 3% en relación con el '.Total ventas generales, 

Corresponde al monto total de ventas efectuadas al 4% del IVA del 

año calendario anterior en el caso de contar con la liquidación de 

créditos fiscales efectuada en la declaración de diciembre de dicho 

año. Si no se cuenta con la liquidación de créditos fiscales 

efectuada en la declaración de diciembre del año calendario anterior 

y se requiere del cálculo de los créditos por regla de 

proporcionalidad, el contribuyente debe completar esta casilla 

haciendo una estimación razonable de estas ventas a realizar durante 

el año calendario vigente. 

Campo generado automáticamente. Corresponde a la proporción de 

ventas realizadas al 4% en relación con el '.Total ventas generales. 

Corresponde al monto total de ventas efectuadas al 13% del IVA del 

año calendario anterior en el caso de contar con la liquidación de 

créditos fiscales efectuada en la declaración de diciembre de dicho 

año. Si no se cuenta con la liquidación de créditos fiscales 

efectuada en la declaración de diciembre del año calendario anterior 

y se requiere del cálculo de los créditos por regla de 

proporcionalidad, el contribuyente debe completar esta casilla 

haciendo una estimación razonabll!' de estas ventas a re-alizar durante­

el año calendario vigente. 

Campo generado automáticamente. Corresponde a la proporción de 

ventas realizadas al 13% en relación con el Total ventas generales. 

Corresponde al monto total de ventas exentas, exoneradas y no 

sujetas con derecho a crédito pleno efectuadas en el año calendario 

anterior en el caso de contar con la liquidación de créditos 

fiscales efectuada en la declaración de diciembre de dicho año. Si 

Total de ventas exentas, exoneradas y no sujetas con derecho no se cuenta con la liquidación de créditos fiscales efectuada en la 

a crédito pleno declaración de diciembre del año calendario anterior y se requiere 

del cálculo de los créditos por regla de proporcionalidad, el 

contribuyente debe completar esta casilla haciendo estimación 

razonable de estas ventas a realizar durante el año calendario 

vigente. 

Proporción ventas exentas, exoneradas y no sujetas con 

derecho a crédito pleno 

Total ventas sin IVA sin derecho a crédito 

Proporción ventas sin IVA sin derecho a crédito 

Total informado de ventas a cada tarifa 

Compras totales del periodo 

Campo generado automáticamente. Corresponde a la proporción de 

ventas exentas, exoneradas y no sujetas con derecho a crédito pleno 

en relación con el Total ventas generales. 

Corresponde al monto total de ventas sin IVA sin derecho a crédito 

efectuadas en el año calendario anterior en el caso de contar con la 

liquidación de créditos fiscales efectuada en la. declaración de 

diciembre de dicho año. Si no se cuenta con la. liquidación de 

créditos fiscales efectuada en la declaración de diciembre del año 

calendario anterior y se requiere del cálculo de los créditos por 

regla de proporcionalidad, el contribuyente debe completar esta 

casilla haciendo una estimación razonable de estas ventas a realizar 

durante el año calendario vigente. 

Campo generado automáticamente. Corresponde a la proporción de 

ventas sin IVA sin derecho a crédito en relación con el Total ventas 

generales. 

Campo generado automáticamente que corresponde al total ventas 

generales. Es el resultado de sumar el valor de las casillas de esta 

sección: "Total ventas a 0,5%", "Total ventas a 1%", "Total ventas a 

2%", "Total ventas a 3%", "Total ventas a 4%", "Total ventas a 13%", 

Total de ventas exentas, exoneradas y no sujetas con derecho a 

crédito pleno" y "Total ventas sin IVA sin derecho a crédito". Esta 

casilla confirma .si el resultado de la suma indicada corre.sponde al 

monto incluido en la casilla "Total ventas generales". 

Cuando en la sección de "Ventas generales" el obligado tributario 

informa ventas solamente en una tarifa reducida de estas: 0.5%, 2%, 

3% o 4%, o solamente una, dos, tres o demás opciones que dan derecho 

crédito pleno: Tarifa 1%, Tarifa 4% (Servicios aéreos 

internacionales exclusivos), Tarifa 13�, otras ventas sin IVA con 

derecho a crédito pleno, entonces en esta sección se deplegarán 

solamente las casillas correspondientes al importe de compras de 

cada tarifa y del impuesto soportado de cada tarifa respectivamente. 

Pero si en la sección de "Ventas generales" se informa ventas a más 

de una tarifa reducida o una o varias tarifas reducidas junto con 

una o más opciones de ventas que dan derecho a eré-dita pleno o sin 

derecho a crédito (es decir, varias combinaciones) y en la casilla 

"Conoce a qué tipo de ventas destinó las compras" se selecciona "No 

lo conozco", entonces en esta sección se desplegarán las dos 

casillas indicadas anteriormente junto con las casillas de importe 

de compras identificadas, de importe de compras no identificadas y 

de total de compras identificadas y no identificadas; sin embargo, 

si se selecciona "Sí lo conozco", no se mostrarán las casillas de 

importe de compras no identificadas y de total de compras 

identificadas y no identificadas. 
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Total o, 5% 
Corresponde incluir el importe de las co:npra.s efectuada.s durante el 

importe compras a 
periodo a declarar tarifa dE: IVA soportado es O, 5%. cuya 

Si esta casilla 5e despliega y se seleccionó "No lo conozco•, 
corresponde incluir el importe de las compra.s efectuada.s durante el 
periodo a declarar cuya tarifa de IVA soportado es o. 5•. que el 

Importe compras a º· 5% identificadas contribuyente puede identificar a qué tipo de ventas se destinaron. 
Si se .seleccionó "Sí lo conozco", e.sta ca.silla se completa 
automáticamente con la información d• la casilla •rotal importe 
compras a o, 5••. 

Si esta casilla se despliega, corre.sponde incluir el importe de las 

Importe a º· 5% no identificadas 
compras efectuadas durante el periodo a declarar cuya tarifa de IVA 

compras 
soportado es º· 5%, que el contribuyente no puede identificar a qué 
tipo de ventas se destinaron. 

Si esta casilla se despliega, se completa automáticamente sumando el 
valor de la• casillas: Importe compras a 0,5\ identificadas e 

Total compras a O, 5% identificadas y no identificadas Importe compras a O, 5\ no identificadas. Esta casilla verifica que 
dicho resultado e, igual al monto de la casilla "Total importe 
compras a o, 5%". 

Campo generado automáticamente. Si la casilla se mue.stra, el sistE.ma 
Impuesto soportado a o, 5% multiplica el valor de la casilla •rotal importe compras a º· 5\" por 

O, 5\. 

Total importe a n
Corresponde incluir el importe de la• compras efectuadas durante el compras 
periodo a declarar cuya tarifa de IVA soportado es n. 

Si esta casilla •e de.spliega y •e seleccionó "No lo conozco", 
corresponde incluir el importe de la• compras efectuadas durante el 
periodo a declarar cuya tarifa de IVA soportado e• 1\, que el 

Importe compras . n identificadas contribuyente puede identificar . qué tipo de ventas •e destinaron. 
Si •e .seleccionó "Si lo conozco", e.sta ca.s1.lla •e completa 
automáticamente con la 1nforma.ci6n de la casilla •rotal importe 
compras . n·.

Si e.!!lta ca.!!lilla •e de.spliega, corresponde incluir el importe de 1 ..

n identificada., 
compras efectuada., durante el periodo . declarar cuya tarifa de IVA 

Importe compra.s . no 
.soportado e• n, que el cont.r1.buyent.e no puede identificar . qué 
tipo de ventas .se de.stinaron. 
Si e.sta casilla •e despliega, .. complet.a aut.omát.icament.e sumando el 
valor de la• casilla.s: Importe compra.s . n identif1.cada.s e Importe 

Total compra., . n identificadas y no identificadas compra., . n no identificada.s. Cata ca.silla ver1f1ca que dicho 
result.ado e• igual al moneo de la casilla "Tot.al importe compras .
l\". 

Campo generado aut.omát.icament.:e. Si la casilla se muestra, el sist.:ema 
Impuesto soportado a n multiplica el valor de la ca.silla •rotal import.:e compras . n· por 

1\. 

Total 2% 
Corresponde incluir el importe de las compras efectuadas durante el 

importe compras a 
periodo a declarar cuya tarifa de IVA soportado es 2%. 

Si F-!'lt:.=i c:..=il'lill.=i SP rio=-l'lplio=-tJ.=i y SP !'!o=-lo=-r.r.innfi "Nn ln r.nnn:>:r.n", 

corresponde incluir el importe de las compras efectuadas durante el 
periodo a declarar cuya tarifa de IVA soportado .. 2%, que el 

Importe compras a 2% identificadas contribuyente puede identificar a qué tipo de ventas se destinaron. 
Si se seleccionó "Sí lo conozco", esta casilla se completa 
automáticamente con la información de la casilla "Total importe 
compras a 2%". 
Si esta casilla .. despliega, corresponde incluir el importe de las 

2% identificadas 
compras efectuadas dura.nte el periodo a declarar cuya tarifa de IVA 

Importe compras a no 
soportado es 2%, que el contribuyente no puede identificar a qué 
tipo de ventas se destinaron. 
Si esta casilla se despliega, se completa automáticamente sumando el 
valor de las casillas: Importe compras a 2% identificadas e Importe 

Total compras a 2% identificadas y no identificadas compras a 2% no identificadas. Esta casilla verifica que dicho 
resultado es igual al monto de la casilla "Total importe compras a 
2%". 

Campo generado automáticamente. Si la casilla se muestra, el sistema 
Impuesto soportado a 2% multiplica el valor de la casilla "Total importe compras a 2%" por 

2%. 

Total importe a 3% 
Corresponde incluir el importe de las compras efectuadas durante el 

compras 
periodo a declarar cuya tarifa de IVA soportado es 3%. 

Si esta casilla se despliega y se seleccionó "No lo conozco", 
corresponde incluir el importe de las compras efectuadas durante el 
periodo a declarar cuya tarifa de IVA soportado es 3%, que el 

Importe compras a 3% identificadas contribuyente puede identificar a qué tipo de ventas se destinaron. 
Si se seleccionó "Sí lo conozco", esta casilla se completa 
automáticamente con la información de la casilla "Total importe 
compras a 3%". 

Si esta casilla .. despliega, corresponde incluir el importe de las 

Importe a 3% no identificadas 
compras efectuadas durante el periodo a declarar cuya tarifa de IVA 

compras 
soportado es 3%, que el contribuyente no puede identificar a qué 
tipo de ventas se destinaron. 

Si esta casilla se despliega, se completa automáticamente sumando el 
valor de las casillas: Importe compras a 3% identificadas e Importe 

Total compras a 3% identificadas y no identificadas compras a 3% no identificadas. Esta casilla verifica que dicho 
resultado es igual al monto de la casilla "Total importe compras a 
3%". 

mailto:Direcciongeneral-DGT@hacienda.go.cr


Campo generado automáticamente. Si la cal!lilla .!!le muel!ltra, el .!!lis tema 
Impuel!lto soportado a 3\ multiplica el valor de la casilla "Total importe compra!! a 3\" por 

3\. 

Total 4\ 
Correl!lponde incluir el impOrte de 1 .. compras efectuada!! durante el 

impOrte compra!! a 
periodo a declarar tarifa de IVA soportado el!I 4\. cuya 

Si esta Cal!lilla se de!!pliega y se l!leleccionó "No lo conozco". 
corresponde incluir el importe de las compras efectuada!! durante el 
periodo a declarar cuya tarifa de IVA l!loportado es 4\, que el 

Importe compra!! a 4\ identificada!! contr:i.buyente puede ident1 ficar a qué tipo de venta!! se del!lt1naron. 
Si se seleccionó "Sí lo conozco". esta cal!lilla se completa 
automáticamente con la información de la cal!lilla "Total impOrte 
comnral!I a 4\". 

Si esta casilla se despliega, corresponde incluir el importe de las 

4\ identificada!! 
compra!! efectuada!! durante el periodo a declarar cuya tarifa de IVA 

Importe compra!! a no 
l!IOportado es 4\, que el contribuyente no puede identificar a qué 
tipo de ventas se destinaron. 
Si esta cal!lilla se despliega, se completa automática.mente sumando el 
valor de las casillas: Importe compras a 4\ identificadas e Importe 

Total compra!! a 4\ identificada!! y no identificadas compra!! a 4\ no identificadas. E.sta cal!lilla verifica que dicho 
resultado es igual al monto de la casilla "Total impOrte compras a 
4\". 
Campo generado automáticamente. Si la casilla se muestra, el sistema 

Impuel!lto soportado a 4\ multiplica el valor de la casilla •total impOrte compras a 4\" por 
4\. 

Total 13\ 
Corresponde incluir el impOrte de las compras efectuadas durante el 

importe compras a 
periodo a declarar cuya tarifa de IVA l!loportado el!I 13\. 

Si el!lta casilla s• dl!:spliega y s• sl!:leccionó "No lo conozco•, 
corresponde incluir el importe de las compras efectuadal!I durante el 
periodo a declarar cuya tarifa de IVA l!loportado es 13\, que el 

Importe co:npral!I a 13\ identificada., contribuyente puede identificar a qué tipo de vental!I se del!ltinaron. 
Si se seleccionó "Si lo conozco", esta casilla se completa 
automáticamente con la información d• la casilla "Total importl!: 
compras a 13%". 

Si esta casilla se despliega, corresponde incluir el importe de las 

Importe . 13% no identificadas 
compras efectuadas durante el periodo a declarar cuya tarifa de IVA compras 
soportado es 13\, que el contribuyente no puede identificar a qué 
tipo de ventas se destinaron. 

Si esta casilla se de:ipliega, se completa automáticamente sumando el 
valor de las casillas: Importe compras a 13\ identificadas e Importe 

Total compras a 13\ identificadas y no identificadas compras a 13\ no identificadas. Esta casilla verifica que dicho 
resultado es igual al monto de la casilla "Total importe compras a 
13%". 

Campo generado automáticamente. Si la casilla se muestra, el sistema 
Impuesto soportado a 13\ multiplica el valor de la casilla "Total importe compras a 13%" por 

13%. 
Campo generado automáticamente que corresponde a la suma de las 
casillas: Bienes y servicios adquiridos a otros regimenes, Bienes y 

sin IVA soportado o no acredi table 
serv1.c1.os exentos, Bienes y serv1.c1.os no :sujetos, Compras 

Compras 
autorizadas sin impuesto, Bienes y servicios según artículo 19 de la 
LIVA y Compras bajo el sistema especial de determinación de IVA a 
nivel de fábrica, mayorista y aduanas. 
Corresponde incluir el importe de las compras sin IVA soportado 

Bienes 
efectuada:, por el contribuyente durante el periodo fiscal a declarar 

y servicios adquiridos a otros regímenes 
a obligados tributarios in:icritos en otros regímenes que les 
permiten vender sin el cobro del IVA. 
Corresponde incluir el importe de las compras exentas del IVA 

Bienes y servicios exentos efectuadas por el contribuyente durante el periodo fiscal a 
declarar. 
Corresponde incluir el importe de las compras no sujetas al IVA 

Bienes y servicios no sujetos efectuadas por el contribuyente durante el periodo fiscal a 
declarar. 
Corresponde incluir el importe de las compras del periodo fiscal a 
declarar por las cuales se otorgó autorización para realizarlas sin 

Compras autorizadas sin impuesto IVA por parte de la Dirección General de Hacienda de conformidad con 
lo establecido en la Ley del Impuesto al Valor Agregado o por medio 
de alguna ley especial. 
Corresponde incluir el importe de las compras efectuadas por el 

Bienes según artículo 19 de la LIVA 
contribuyente durante el periodo fiscal a declarar que indica el 

y servicio:i 
artículo 19 de la LIVA y articulo 28 del RLIVA que forman parte de 
las exclusiones y restricciones del crédito fiscal. 

Corresponde incluir el importe de las compras qu• se realizaron 
Compra:, bajo el sistema especial de determinación de IVA a durante el periodo fi.scal a declarar bajo el sistema de 
nivel de fábrica, mayorista y aduanas determinación del IVA a nivel de fábrica, mayorista o aduanas según 

lo establecido en los artículos 12 de la LIVA y 43 del RLIVA. 

Campo generado automáticamente. es el resultado de sumar el valor 
de las casillas: "Total importe compras a O, 5\", "Total importe 

Total importe compras compras a U", "Total importe compras a 2%"' "Total importe compras 
a 3%"' "Total importe compras a 4%", "Total importe compras a 13%" y 

"Total importe compras sin IVA soportado o no acredita.ble". 
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Campo generado automáticamente. E• el resultado de •umar el valor de 

la• casillas: "Bienes y servicios adquiridos . otros regimenes", 

Total importe dn IVA soportado o no acreditable 
"Bienes y servicios exentos", "Bienes y servicios no sujetos", 

compras 
"Compras autorizadas dn impuesto", "Bienes y servicios según 

articulo 19 de la LIVA" y "Compras bajo el sistema especial de 

determinación de IVA a nivel de fábrica, mayorista y aduanas". 

Campo generado autom.iticamente. E• el resultado de •umar el valor 

Total importe de IVA soportado 
de 1 .. casillas: "Total importe compras . o, s,·, "Total importe 

compras con 
compras • u•, "Total importe compras • 2,·, "Total importe compras 

. 3\", "Total importe compras . 4'" y "Total importe compras . 13\". 

Campo generado automáticamente. •• el resultado de •umar el valor 

de la• casillas: "Importe compras . o, s, identificadas", "Importe 

Total importe de compras identificadas compras . u identificadas", "Importe compras . 2• identificadas", 

"Importe compras . 3\ identificadas", "Importe compras . 4' 

identificadas" y "Importe compra!! . 13\ identificada!!". 

Campo generado automática.mente. E• el re!!ultado de •umar el valor 

de 1 •• Ca!!illa!!: "Importe compra!! . o, s, no identificada!!", "Importe 

Total identificadas 
compra!! . u no identificadas", "Importe compra!! . 2, no 

importe de compra!! no 
identificada!!", 3% identificada!!", "Importe compra!! a no "Importe 

compra!! a 4\ no identificada!!" y "Importe compra!! a 13. no 

identificada!!". 

Campo generado automáticamente. Es el re!!ultado de sumar el valor 

Total 
de las casillas: "Impuesto soportado a O, 5\", "Impuesto soportado a 

impue!!to !!Oportado 
1%", "Impueato soportado a 2,·, "Impuesto soportado a 3\", "Impuesto 

soportado a 4%" e "Impuesto soportado a u,·. 

La sección del crédito fiscal se presenta de la siguiente manera 

cuando en la sección de "Ventas generales" el obligado tributario 

informa ventas solamente en una tarifa reducida de estas: o. 5%, 2%, 

Crédito fiscal 3• o 4., o !!Olamente una, do!!, tre!! o demá.!! opcione!! que dan derecho 

a crédito pleno: Tarifa 1', Tarifa 4' (Servicios aéreos 

internacionales exclusivoa), Tarifa 13\, ventas sin IVA con derecho 

a crédito pleno. 

Campo generado automáticamente. Corresponde al importe de las 

Total importe compras a o,s, compras efectuadas durante el periodo a declarar cuya tarifa de IVA 

soportado es o, 5%. 

Impuesto soportado a O, s, 
Campo generado automáticamente. Corresponde al importe del impuesto 

sooortado en la• comoras con tarifa de O, s,. 

Campo generado automáticamente. El sistema completa esta casilla con 

la tarifa de IVA que sea menor entre la tarifa del impuesto 

Tarifa de IVA aplicada soportado y la tarifa de la venta, pero si la compra se destinó a 

una venta que da derecho a crédito pleno, la tarifa a aplicar será 

la tarifa de la compra. 

Campo generado automáticamente. Corresponde a la multiplicación del 

Crédito fiscal por compras al o, s, valor de la casilla Total importe compras a o, s, por la tarifa de 

IVA aplicada respectiva. 

Campo generado automáticamente. Corresponde a la diferencia entre el 

Importe de gasto para utilidades por compras al o, 5% impuesto soportado y el crédito fiscal determinado por las compras 

al o, s,. 

Campo generado automáticamente. Corresponde al importe de las 

Total importe compras a 1% compras efectuadas durante el periodo a declarar cuya tarifa de IVA 

soportado es a. 

Impuesto soportado 1% 
Campo generado automáticamente. Corresponde al importe del impuesto 

a 
sooortado en las comoras con tarifa de 1%. 

Campo generado automáticamente. El sistema completa esta casilla con 

la tarifa de IVA que ,ea menor entre la tarifa del impuesto 

Tarifa de IVA aplicada soportado y la tarifa de la venta, pero si la compra se destinó a 

una venta que da derecho a crédito pleno, la tarifa a aplicar será 

la tarifa de la compra. 

Campo generado automáticamente. Corresponde a la multiplicación del 

Crédito fiscal por compras al 1% valor de la casilla Total importe compras a 1% por la tarifa de IVA 

aplicada respectiva. 

Campo generado automáticamente. Corresponde a la diferencia entre el 

Importe de gasto para utilidades por compras al 1% impuesto soportado y el crédito fiscal determinado por las compras 

al 1%. 

Campo generado automáticamente. Corresponde al importe de las 

Total importe compras a 2• compras efectuadas durante el periodo a declarar cuya tarifa de IVA 

soportado es 2%. 

Impuesto soportado 2• 
Campo generado automáticamente. Corresponde al importe del impuesto 

a 
sonortado en las comnras con tarifa de 2,. 

Campo generado automáticamente. El sistema completa esta casilla con 

la tarifa de IVA que sea menor entre la tarifa del impuesto 

Tarifa de IVA aplicada soportado y la tarifa de la venta, pero si la compra se destinó a 

una venta que da derecho a crédito pleno, la tarifa a aplicar será 

la tarifa de la compra. 

Campo generado automáticamente. Corresponde a la multiplicación del 

Crédito fiscal por compras al 2, valor de la casilla Total importe compras a 2, por la tarifa de IVA 

aplicada respectiva. 

Campo generado automáticamente. Corresponde a la diferencia entre el 

Importe de gasto para utilidades por compras al 2, impuesto soportado y el crédito fiscal determinado por las compras 

al 2%. 
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Campo generado automáticamente. Corresponde •l importe do la• 

Total import@ compra!! a 3\ compras @fe:ctuadas durant@ @l p@riodo a d@clarar cuy• tarifa do IVA 

soportado @.s 3\. 

Impuesto .soportado a 3\ 
Campo generado automáticamente. Corresponde al impone dol impuesto 

sooortado en las comoras con tar1.fa de 3\. 

Campo generado automát1.camente. el sistema completa esta casilla con 

la carita do IVA quo "ºª menor entre la tarifa dol impuesto 

Tarifa de IVA aplicada soportado y la tarifa do la venta, poro o1 la compra "º destinó .

una v@nta quo da der@cho a crl!dito pleno, la tarifa a aplicar !l@rá 

la tarifa de la compra. 

Campo generado automáticamente. Corresponde . la mul eiplicaci6n del 

Crédito fiscal por comprat, al 3\ valor de la casilla Total importe compras . 3\ por 14 tarifa de IVA 

aolicada resoect1.va. 

Campo gen@rado automáticamente. Corr@sponde a la diferencia entre el 

Importe de gasto para utilidades por compras al 3\ impuesto soportado y ol crédito fiscal determinado por la• compras 

al 3\. 

Campo generado automáticamente. Corresponde al importe do 1 .. 

Total importe compras a 4\ compras efectuadas durante el periodo a declarar cuya tarifa do IVA 

sooorta.do es 4\. 

Impuesto soportado a 4\ 
Campo generado automática.mente. Corresponde al 1.mporte dol 1.mpuesto 

soPOrtado en las compras con tar1.fa de 4\. 

Campo generado automáticamente. E:l sistema completa esta casilla con 

la tarifa do IVA quo "ºª menor entre la tarifa dol impuesto 

Tarifa de IVA aplicada soportado y la tarifa do la venta, poro oí la compra so destinó .

una venta qu• da derecho . crédito pleno, la tarifa a aplicar será 

la. tarifa de la. comPra. 

Campo generado automática.mente. Corresponde . la mul tiplicac1.6n del 

Crédito fiscal por compras al 4\ valor de la casilla Total importe compra.s . .. por la tarifa de IVA 

aplicada respectiva. 

Campo generado automáticamente. Corre.sponde a la diferencia entre el 

Importe de gasto para utilidades por compras al 4\ impue.sto soportado y ol crédito fi.scal determinado por la• compras 

al 4\. 

Campo generado automáticamente. Corresponde al importe de 1 .. 

Total importe compras a 13\ compras efectuadas durante el periodo a declarar cuya tarifa do IVA 

soPOrtado es 13\. 

Impuesto soportado a 13\ 
Campo generado automática.menee. Corresponde al imporce dol impue.sco 

sooortado en las comnras con tarifa de 13\. 

Campo generado automáticamente. E:l sistl!ma. compl!!ta l!.sta casilla con 

la tarifa de IVA que sea menor l!ntrl! la tarifa del impUl!StO 

Tarifa de IVA aplicada soporta.do y la tarifa de la venta, poro •i la compra se destinó .

una venta quo da derecho . crédico pleno, l• ca.rifa a aplicar será 

la ca.rifa de la compra. 

Campo generado automáticamente. Corresponde . la multiplicación del 

Créd1.to fiscal por compras al 13\ valor de la casilla Total importe compras a 13\ por la Carifa de IVA 

aplicada respectiva. 

Campo generado autom..iticamence. Corresponde a la diferencia entre el 

Importe de gaseo para ucilidades por compras al 13\ impuesco soportado y el crédico fiscd determinado por la• compras 

al 13\. 

Campo generado automáticamente. .. ol resultado do •um.u ol valor 

Total importl! di! compras con IVA soportado 
do 1 .. casillas: "Total imporce compras . O, 5\", "Total importe 

compras a l\", "Total importe compras a 2\"', "Tocal importe compras 

a 3\", "Total importe compras a 4\" y "Total importe compras a 13\". 

Campo generado automática.menee. •• ol resulcado do •umar ol valor 

Total i.mpul!sto soportado 
do la• casilla.s: "Impuesto soportado a o, 5\", "Impue.sco soportado a 

l\", "Impue.sto soportado a 2\", "Impue.sto soportado a 3\", "Impue.sto 

sooortado a 4\" I! "Im:>ul!sto sooortado a 13\". 

Campo generado automáticamente. •• el resultado do •umar el valor 

do las casillas: "Crédito fiscal por compras al o, 5\", "Crédito 

Total créd1.to hscal del periodo fiscal por compras al n•, "Créd1.to fiscal por compras al 2\", 

"Crédico fiscal por compras al 3\", "Crédito fi.scal por compras al 

4\" e "Crédito fiscal por compras al 13\". 

Campo generado automáticamente. •• el resultado do •umar el valor 

do 1 .. casillas: "Importe do gasto para utilidades por compras al 

o, 5\", "Importe do gasto para ut1.lidades por compras al n•, 

Total importe de gasto para ut1.lidadl!s "Importe do gasto para ut1.lidades por compras al 2\", "Importe do 

ga.sto para utilidades por COlllpras al 3\", "Importe do gasto para 

utilidade.s por compras al 4\" o "Importe do gasto para utilidades 

oor compras al 13\". 

La .sección de créditos se presenta de la siguientl! manera cuando en 

la .!ll!CCiÓn do "Ventas gl!nerales" ol obligado tributario informa 

ventas a má.s de una tarifa reducida o una o varias tarifas rl!ducida.s 

junto con una o .... opc1.ones de ventas que dan derecho . crédito 

pleno o sin derecho . crédito <•• decir, varias combinaciones) . 

Considerando adicional.mente quo •i "º marca "Si lo conozco" .. la 

Créditos por compras identificadas casilla "Conoce . qué tipo do ventas destinó la• compras", "º

despliega esta sección "Créditos por compras identificadas", on la 

cual se calculan todos los créditos fi.scales del periodo, pero si "º

marca "No lo conozco" on la casilla "Conoce . qué tipo do ventas 

destinó las compras", esta secc1.6n so muest.ra y do seguido so 

despliega la .sección denominada "Créditos por compras no 

idl!ntificadas", de la ma.nl!ra que se detalla más adelantl!. 

mailto:Direcciongeneral-DGT@hacienda.go.cr


Importe de compras realizadas a 2\ destinadas a ventas O, 5\ 

Crédito fiscal por compras al 2\ destinados a ventas O, 5\ 

Importe de gasto para utilidades por compras al 2\ destinado 
a ventas O, 5\ 

Importe de compras realizadas a 2\ dl!!:stinadas a ventas l \ 

Crédito fisco11.l por compras al 2\ destinados a ventas 1 \ 

Importe de gasto po11.ra utilidades por compras al 2\ destinado 
a ventas 1\ De manera automática se despliegan las ca:ullas en las cuales el 

Importl!!: di! compras realizadas a 2\ destinadas a ventas 2\ obligado tributario debe incluir el monto de cada compra que destinó 
. cada tipo de ventas de acuerdo con lo declarado en la sección 

Crédito fiscal por compras al 2\ destinados a ventas 2\ •ventas generales", para lo cual el sistema combina dichos tipos de 
ventas con las tarifas de compras que igualmente ha declarado el 

Importe de gasto para utilidades por compras al 2\ destinado contribuyente en la sección "Compras totales del pe:riodo". Dichas 
a ventas 2\ combinaciones son las se habilitan ser completadas el que para por 
Importe de compras realizadas a 2\ destinadas a ventas 3\ contribuyente, las cuales dependen de las operaciones particulares 

de cada obligado tributario, por lo que en las presentes ayudas se 
Crédito fiscal por compras al 2\ destinados a ventas 3\ muestra el ejemplo de compras realizadas . la tarifa del 2\, 
Importe de gasto para utilidades por compras al 2\ destinado combinadas con todos los tipos de ventas posibles. 
a ventas 3\ 

Importe de compras realizadas a 2\ destinadas a ventas 4\ Las casillas "Crédito fiscal por compras al X\ destinados a ventas 
X\" e "Importe de gasto para utilidade:i por compras al X\ destinado 

Crédito fiscal por compras al 2\ destinados a ventas 4\ a ventas X\" se generan automAtic4ltlCnte conforme el obhgado 

Importe de gasto para utilidades por compras al 2\ destinado tributario completa las casillas indicadas anteriormente. el :nstema 

a ventas 4\ 
calcula el ttlODtO del crédito fiscal respectivamente, multiphcando 
cada monto de compras por la tarifa del IVA, la menor entre la de la 

Importe de compras realizadas a 2\ destinadas a ventas 13\ compra y la de la venta, o la de la compra para las destinadas .

Crl!di to fiscal por compras al 2\ destinados a ventas 13\ 
operaciones que dan derecho a crédito pleno o cero para las 
destinadas a operaciones que no dan derecho a crl!dito. el importe de 

Importe de go11.sto para utilidades por compras al 2\ destinado costo o gasto para la Declaración de Utilidades en los casos que 
a ventas 13\ corresponda se calcula restándole al impuesto soportado el importe 
Importe de compras realizadas a 2\ destinadas a ventas sin de crédito fiscal calculado, respectiva.mente. 
IVA con derecho a crédito pleno 
Crédito fiscal por compras a 2\ destinadas a ventas sin IVA 
con derecho a crédito oleno 
Importe de gasto para utilidadl!!:s por compras al 2\ destinado 
a ventas sin IVA con derl!!:cho a crédito pleno 
Importe de compras realizadas a 2\ dl!!:stinadas a ventas sin 
IVA sin derecho a crédito 
Crédito fiscal por compras a 2\ destinadas a ventas sin IVA 
sin derecho a crédito 
Importe de gasto para utilidades por compras al 2\ destinado 
a ventas: sin IVA sin derecho a crédito 

Campo generado automAtica.mente. Corresponde . la suma de las 
casillas "Importe de compras realizadas a X\ destinadas a ventas X" 

Total compras identificadas X\ qu• corrobora que dicha suma s•a igual al importe de compras 
identificadas: incluido en la sección de "Compras totales del 
periodo", por cada tarifa de compras re.spectivamente. 

Campo generado automAtica.mente. Corresponde . valor de la casilla 
Total compra:. identificadas "Total importe de compas identificadas• de la sección "Compras: 

totales del periodo". 

Campo generado automáticamente. e:i el resultado de sumar el valor de 
Total cr�dito por compras identificadas los campos denominados "Crédito fi:ica.l por compras: a X\ destinadas a 

ventas: X" de la sección "Crédito:. por compras: identificadas". 

Campo generado automAticamente. Es el resultado de sumar el valor de 

Total gasto para utilidades de CO!Dpras identificadas 
los campos denominados "Importe de gasto para utilidade!!!I por compras 
al X\ destinado a ventas X" de la sección "Créditos por compras 
identificadas". 

La sección de créditos se presenta de la siguiente manera cuando en 
la sección de "Ventas generales" el obligado tributario informa 
ventas a más de una tarifa reducida o una o vo11.rias tarifas reducidas 
junto con una o más opciones de ventas que dan derecho a crédito 

Créditos por compras no identificadas 
pleno o sin derecho . crédito (es decir, varias combinaciones). 
Considerando adicionalmente que si •e marca "No lo conozco"' en la 
casilla "Conoce . qu• tipo de ventas destin6 las compras", esta 
sección "Créd.itos por compras no identificadas" se muestra de la 
manera que se detalla seguida.mente, después de la sección "Créditos 
por compras identificadas" detallada anteriormente. 
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Importe compras 2, con proporción de ventas al o, s, 

Crédito fiscal compras a 2, con proporción ventas a o, 5% 

Gasto para utilidades de compras 2, con proporción a O, 5\ 

Importe compras 2, con proporción de ventas al 1, 
De manera automática se despliegan y completan las casillas 

Crédito fiscal compras a 2, con proporción ventas a u correspondientes a las proporciones de cada compra que no se puede 

utilidades de 2, con proporción 1\ 
identificar a cuál tipo de ventas se destinaron, por tarifa de IVA 

Gasto para compras a 
soportado en relación con los tipos de ventas que se detallan en la 

Importe compras 2, con proporción de ventas al 2% sección "Compras y cálculo de la proporcionalidad", tomando las 

Crédito fiscal compras a 2, con proporción ventas a 2% proporc1.ones de cada tipo de venta y multiplicando cada monto de 
compras por cada porcentaje, de lo cual resultan todas las 

Gasto para utilidades de compras 2, con proporción a 2, combinaciones posibles entre las tarifas de compras declaradas y los 

Importe compras 2, con proporción de ventas al 3\ tipos de ventas. Es así como los montos de compras proporcionales se 

Crédito fiscal a 2, con proporción ventas a 3\ 
generan automáticamente, según dichas combinaciones que .. detallan 

compras 
en casillas de la declaración, las cuales dependen de las 

Gasto para utilidades de compras 2, con proporción a 3\ operaciones particulares de cada obligado tributario, por lo que en 

Importe compras 2% con proporción de ventas al 4% las presentes ayudas se muestran algunos ejemplos, específicamente, 
compras con impuesto soportado a 2\, relacionado con todos los tipos 

Crédito fiscal compras a 2, con proporción de ventas a •• de ventas. 

Gasto para utilidades de compras 2, con proporción a •• Las casillas "Crédito fiscal compras a x• con proporción ventas a X" 
Importe compras 2% con proporción de ventas al 13\ y "Gasto para utilidades de compras x• con proporción a X" se 

Crédito fiscal a 2, con proporción ventas a 13\ generan automáticamente. El sistema calcula el monto del crédito compras 
fiscal respectivamente, multiplicando cada monto de compras por la 

Gasto para utilidades de compras 2, con proporción a 13\ tarifa del IVA, la menor entre la de la compra y la de la venta, o 

Importe compras 2, con proporción de ventas sin IVA con la de la compra para las proporc1.ones de ventas que dan derecho a 

derecho a crédito pleno crédito pleno o cero para las proporciones de ventas que no dan 

Crédito fiscal compras a 2% con proporción sin IVA con derecho a crédito. El importe de costo o gasto para la Declaración 

derecho a crédito nleno de Utilidades en los casos que corresponda se calcula restándole al 
Gasto para utilidades de compras 2% con proporción de ventas impuesto soportado el importe de crédito fiscal calculado, 
sin IVA con derecho a crédito pleno respectivamente. 
Importe compras 2% con proporción sin IVA sin derecho a 
crédito 

Crédito fiscal compras a 2% con proporción sin IVA sin 
derecho a crédito 
Gasto para utilidades de compras 2, con proporción sin IVA 
sin derecho a crédito 

Campo generado automáticamente. Corresponde a valor de la casilla 
Total compras no identificadas "Total importe de campas no identificadas" de la sección "Compras 

totales del periodo". 

Campo generado automáticamente. Es el resultado de sumar el valor de 
Total crédito fiscal con proporción de ventas los campos "Crédito fiscal compras a X% con proporción ventas a X" 

de la sección "Créditos por compras no identificadas". 

Campo generado automáticamente. Es el resultado de sumar el valor de 

Total gasto para utilidades de compras con proporción lo• campos "Gasto para utilidades de compras X% con proporción a X" 
de la sección "Créditos por compras no identificadas". 

III. 1.IQUIDACIÓN DE CRÉDITOS POR REGLA. DE PROPORCIONALIDAD 

Esta sección se muestra en la declaración del periodo 
correspondiente a los meses de diciembre de cada año, para los 
obligados tributarios que se aplicaron créditos por regla de 
proporcionalidad en al menos un periodo de enero a diciembre del año 

CÁLCULO DE CRÉDITOS DEFINITIVOS calendario respectivo; también se muestra en el periodo fiscal 
correspondiente al mes en el cual el contribuyente cesa actividades 
económicas. Las casillas de esta sección deben ser completadas por 
el contribuyente por una única vez en diciembre de 2025, a partir de 
diciembre de 2026, esta sección se completará automáticamente. 

Total ventas generales 
Campo generado automáticamente. Corresponde al monto total de ventas 
generales del año calendario vigente. 

Total ventas a o, 5% 
Campo generado automáticamente. Corresponde al monto total de ventas 
efectuadas al o, 5% del IVA del año calendario vigente. 

Campo generado automáticamente. Corresponde a la proporción de 
Proporción a O, 5% 

ventas realizadas al O, 5\ en relación con el Total ventas generales. 

Total ventas a u
Campo generado automáticamente. Corresponde al monto total de ventas 
efectuadas al 1% del IVA del año calendario vigente. 

u 
Campo generado automáticamente. Corresponde a la proporción de 

Proporción a 
ventas realizadas al 1% en relación con el Total ventas generales. 

Total ventas a 2, 
Campo generado automáticamente. Corresponde al monto total de ventas 
efectuadas al 2% del IVA del año calendario viqente. 

2% 
Campo generado automáticamente. Corresponde a la proporción de 

Proporción a 
ventas realizadas al 2% en relación con el Total ventas generales. 

Total ventas 3\ 
Campo generado automáticamente. Corresponde al monto total de ventas 

a 
efectuadas al 3% del IVA del año calendario vigente. 
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Proporción a 3% 
Campo generado automáticamente. Corresponde a la proporción de 

ventas realizadas al 3% en relación con el Total ventas generales. 

Total 4% 
Campo generado automáticamente. Corresponde al monto total de ventas 

ventas a 
efectuadas al 4� del IVA del año calendario vigente. 

4% 
Campo generado automáticamente. Corresponde a la proporción de 

Proporción a 
ventas realizadas al 4% en relación con el Total ventas generales. 

Total ventas 13% 
Campo generado automáticamente. Corresponde al monto total de ventas 

a 
efectuadas al 13% del IVA del año calendario vigente. 

Proporción a 13% 
Campo generado automáticamente. Corresponde a la proporción de 

ventas realizadas al 13% en relación con el Total ventas generales. 

Total de ventas exoneradas con derecho 
Campo generado automáticamente. Corre:,ponde al monto total de venta:, 

exentas, y no sujetas 
execntas, ecxonecradas y no sujetas con decrecho a crédito pleno 

a crédito pleno 
efectuadas en el año calendario vigente. 

Proporción ventas exoneradas 
Campo generado automáticamente. Corresponde a la proporción de 

exentas, y no sujetas con 
ventas exentas, exoneradas y no sujetas con derecho a crédito pleno 

derecho a crédito pleno 
en relación con el Total ventas generales. 

Campo generado automáticamente. Corresponde al monto total de ventas 

Total ventas sin IVA sin derecho a crédito sin !VA sin derecho a crédito efectuadas en el año calendario 

vigente. 

Campo generado automáticamente. Corresponde a la proporción de 

Proporción ventas sin !VA sin derecho a crédito ventas sin IVA sin derecho a crédito en relación con el Total ventas 

generales. 

Esta casilla se muestra si dura.nte el año calendario vigente, el 

obligado tributario realizó compras que no pudo identificar a cuál 

tipo de ventas se destinaron, afectas a la tarifa de !VA de O, 5%. 

Compras afectas al o, 5% Corresponde al resultado automático de sumar los montos de estas 

compras efectuadas a dicha tarifa, declaradas en los periodos 

fiscales de enero a diciembre del año calendario del mes que 

declara. 

Campo generado automáticamente. Si la casilla se muestra, el sistema 

Impuesto soportado O, 5% multiplica el valor de la casilla "Compras afectas al o, 5%" por 

o, 5%. 

Esta casilla se muestra si dura.nte el año calendario vigente, el 

obligado tributario realizó compras que no pudo identificar a cuál 

tipo de ventas se destinaron, afectas a la tarifa de !VA de 1%. 

Compras afectas al 1% Corresponde al resultado automático de sumar los montos de estas 

compras efectuadas a dicha tarifa, declaradas en los periodos 

fiscales de enero a diciembre del año calendario del mes que 

declara. 

1% 
Campo generado automáticamente. Si la casilla se muestra, el sistema 

Impuesto soportado 
multiplica el valor de la casilla "Compras afectas al 1%" por 1%. 

Esta casilla se muestra 51 durante el año calendario vigente, el 

obligado tributario realizó compras que no pudo identificar a cuál 

tipo de ventas se destinaron, afectas a la tarifa de !VA de 2%. 

Compras afectas al 2% Corresponde al resultado automático de sumar los montos de estas 

compras efectuadas a dicha tarifa, declaradas en lo• periodos 

fiscales de enero a diciembre del año calendario del mes que 

declara. 

Impuesto soportado 2% 
Campo generado automáticamente. Si la casilla se muestra, el sistema 

multiplica el valor de la ca:,illa "Compras afectas al 2%" por 2%. 

E:,ta casilla se mue:,tra si durante el año calendario vigente, el 

obligado tributario realizó compras que no pudo identificar a cuál 

afectas al 3% 
tipo de ventas se destinaron, afectas a la tarifa de !VA de 3%. 

Compras 
Corresponde al resultado de sumar los montos de estas compras 

efectuadas a dicha tarifa, declaradas en los periodos fiscales de 

enero a diciembre del año calendario del mes que declara. 

Impuesto soportado 3% 
Campo generado automáticamente. Si la casilla se muestra, el sistema 

multiplica el valor de la casilla "Compras afectas al 3%" por 3%. 

Esta casilla se muestra si durante el año calendario vigente, el 

obligado tributario realizó compras que no pudo identificar a cuál 

tipo de ventas se destinaron, afectas a la tarifa de !VA de 4%. 

Compras afectas al 4% Corresponde al resultado automático de sumar los montos de estas 

compras efectuadas a dicha tarifa, declaradas en los periodos 

fiscales de enero a diciembre del año calendario del mes que 

declara. 

4% 
Campo generado automáticamente. Si la casilla se muestra, el sistema 

Impuesto soportado 
multiplica el valor de la casilla "Compras afectas al 4%" por 4%. 

Esta casilla se muestra si durante el año calendario vigente, el 

obligado tributario realizó compras que no pudo identificar a cuál 

tipo de ventas se destinaron, afectas a la tarifa de IVA de 13%. 

Compras afectas al 13% Corresponde al resultado automático de sumar los montos de estas 

compras efectuadas a dicha tarifa, declaradas en los periodos 

fiscales de enero a diciembre del año calendario del mes que 

declara. 

Impuesto soportado 13% 
Campo generado automáticamente. Si la casilla se muestra, el sistema 

multiplica el valor de la casilla "Compras afectas al 13%" por 13%. 
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Total compras no identificadas del año 

Impuesto soportado por compras no identificadas del año 

Importe compras 2% con proporción de ventas al O, 5% 

Crédito fiscal compras a 2% con proporción ventas a O, 5% 

Gasto para utilidades de compras 2% con proporción a O, 5% 

Importe compras 2% con proporción de ventas al 1% 

Campo generado automáticamente. Corresponde al total de las compras 
declaradas por el contribuyente durante el año calendari:> vigente, 
es el resultado de sumar el valor de los campos "Importe compras Xl: 
con proporción de ventas a X". 

Campo generado automáticamente. Corresponde al total de impuesto 
soportado por las compras realizadas por el obligado tributario 
durante el año calendario vigente que no se puede distinguir a cuál 
tipo de ventas se destinaron. 

r---------------------------iDe manera automática se despliegan y completan las casillas 

,
_c_r _éd_ i_t _o _ f_ i_s _c _al_ c _o _mp_ r_a_s _ a_2_%_ c_ o_n_ p_ r_ o_po_rc_ i_ó _n _ v_ e_n _t _as_a _l% __ ------icorrespondientes a las proporciones de cada compra por tarifa de IVA 
Gasto para utilidades de compras 2% con proporción a 1% soportado en relación con los tipos de ventas declarados durante el 
t-I _m _po_

r
_t _e _ c_ o_m _p _

ra_ s_ 2 _% _ c_o _n _ p_
r

_o _po_ r
_ c_

i
_ó _n _

d
_e_ ve_n_t _a _•_a_l_2%

----------<año vigente, tomando los porcentajes de cada tipo de venta y 
1----------------------------1multiplicando cada monto de compras anual (que no se puede 

.
__c_r _éd_ i_t _o _ f_ i_s _c _al_ c _o _mp_ r_a_s _ a_2_%_ c_ o_n_ p_ r_ o_p _o _rc_ i_ó _n _ v_ e_n _t _as_a _2% __ ----l

identificar a qué tipo de venta se destinaron) por cada porcentaje, 

Gasto para utilidades de compras 2% con proporción a 2% de lo cual resultan todas las combinaciones posibles entre las 
f--�--------�----��---------ltarifas de compras declaradas en el año y los tipos de ventas del 

I
-I _m�po_ r_t_e _ c_ o_m�p _ra_ s_2_% _ c_o_n _ p�r_o�po_ r_ c_ i _ó _n _ d_e _ve_ n_t _a _s _ a_l _3% ____ ----laño. E:s asi como los montos de compras proporcionales se generan 
Cr édito fiscal compras a 2% con proporción ventas a 3% automáticamente, según di chas combinaciones que se detallan en las 

f-------�-----��------------lcasillas de la declaración de manera respectiva, las cuales dependen 

1
-G _a _st_ o�p _ar_ a _u _ti_ · l_i _d _ad_ e_ s _de_ c _o _mp�r_a_,_2_ %_c _on�p_r�opo�r _c _io_·n_a _J_ %  __ ---

lde las operaciones particulares de cada obligado tributario, por lo 

1
-'-m�po_ r_t_e _ c_ o_m�p _r a_ s_2_% _ c_o_n _ p�r_o�po_ r_ c_i _ó _n _ d_e _ve_ n_t_a _s _ a_l _4% ____ ----lque las presentes ayudas muestran algunos ejemplos, 

específicamente, las compras con tarifa de impuesto soportado del 2% 

l-
c_r _éd_1_t_o _ f_1_s_c _al_ c_o _mp_ r_a_s _ a_2_%_ c_ o_n_ p_ r_ o_p _o _rc_ i_ó _n _ d_ e _v _en_ t_a _s _ a_ 4_% _---l

en relación con todos los tipos de ventas. 

Gasto para utilidades de compras 2% con proporción a 4% 
f--�--------�----��---------ILas casillas "Crédito fiscal compras a X% con proporción ventas a 
Importe compras 2% con proporción de ventas al 13% X%" y "Gasto para utilidades de: compras X% con proporcién a X" se 

1----------------------------lgeneran automáticamente. E:l sistema calcula el monto del cr édito 

,
_c_r _éd_ i_t_o _ f_ i_s _c _al_ c_o _mp_ r_a_s _ a_2_%_ c_ o_n_ p_ r_ o_p _o _rc_ i_ó _n _ v_ e_n _t _as_a _l 3_ %  __ ---if i!!!cal re!!!pect.i vamente, multiplicando cada monto de comp::ra.:'5 por la 

,_
G_a _st_ o_p _ar_ a_u _ti_· l_i _d _ad_ e_s _de_ c_o _mp_ r_a_s _2_ %_c _on_p _r _opo_ r _c _io_·n _a _l_ 3_%_------i

tarifa del IVA, la menor entre la de la compra y la de la venta, o 

Importe compras 2% con proporción de ventas sin IVA con la de la compra para las proporciones de ventas que dan derecho a 

ecd�• =r•=c�h�º-ª
�

c�r =éd=i =t�o �o�l=e�n =º
--------------

----l crédito pleno o cero para las proporciones de ventas que no dan 

Crédito fiscal compras a 2% con proporción sin IVA con derecho a crédito. E:l importe de costo o gasto para la Declaración 

derecho a crédito nleno de Utilidades en los casos que corresponda se calcula restándole al 
Gasto para utilidades de compras 2% con proporción de ventas impuesto soportado el importe de crédito fiscal calculado, 

e's�i �n�I�V�A_ c =o�n�de=r=e �c�ho�a�cr=é=d�i�to�p�l�•n=o�
---

-----
----lrespecti vamente:. 

Importe compras 2% con proporción sin IVA sin derecho a 
crédito 

Crédito fiscal compras a 2% con proporción sin IVA sin 
derecho a crédito 
Gasto para utilidades de compras 2% con proporción sin IVA 
sin derecho a crédito 

Total crédito fiscal definitivo con proporción de ventas 

Total gasto para utilidades de compras con proporción 
definitivo 

LIQUIDACIÓN DE CRÉDITOS FISClt.LE:S 

Crédito fiscal generado se:gún proporción de:finitiva 

Crédito fiscal aplicado durante el año según proporción 
provisional 

Saldo a favor por aplicación de ajuste de bie:nes de: capital 

Campo generado automáticamente. Es el resultado de sumar el valor de 
las casillas "Crédito fiscal compras a X% con proporción de ventas a 
X" de e.:'!lta !!lección. 

Campo ge:nerado automáticamente. Es el resultado de sumar el valor de 
las casillas "Gasto para utilidade.s de compras X% con proporción de 
ventas a X" de esta sección. 

Esta sección se muestra la declaración del periodo 
correspondiente a los meses de: diciembre de cada año, para los 
obligados tributarios que se aplicaron créditos por regla de 
proporcionalidad en al menos un periodo de ene:ro a dicie:mbre: de:l año 
cale:ndario re:spectivo; tambi én se muestra en el periodo fiscal 
corre.spondiente: al me:s e:n e:l cual el contri buyente cesa activi dades 
económicas. 

Campo ge:nerado automáticamente. Corresponde: al valor de: la casilla 
"Total crédito fiscal definitivo con proporción de ventas". 

Campo generado automáticamente. Corresponde a la suma del valor de 
la casilla "Total crédito fiscal con proporción de: ventas" de: las 
declaraciones de: dicie:nbre corre.spondiente:s al año 
cale:ndario del me.s de la declaración que se prese:nta. 

Corresponde incluir e:l monto de:l ajuste que: de:be aplicarse: el 
contribuyente por el crédito fiscal utilizado por bienes de capital 
adquiridos para uso indistinto en va=ios tipos de ventas, cuyo valor 
.superó el importe de: quince salarios base, e:n los casos que: 

1----------------------------lcorre.sponda. Dicho aju.ste lo calculará el obligado tributario según 
la normativa vige:nte y lo incluirá en el campo "Saldo a favor por 

Saldo deudor por aplicación de ajuste de bienes de capital 
aplicación de ajuste de biene:s de capital" si resulta ne:gativo o a 
;qn f;nrnr, n Pn lr1 rr1;q;llr1 "Sr1lrln rlP11rlnr pnr r1pl;,...,.,..;ñn rlP r1jn;qt-_P rlP 

bienes de: capital", si resulta positivo o deuda del contribuyente. 
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Saldo a favor por aplicación de la liquidación final de la 
proporcionalidad 

Campos generados automáticamente. Corresponde al saldo a favor o 
saldo deudor del contribuyente, producto de la liquidación de los 
créditos fiscales, que resulta de la aplicación de la siguiente 
operación: "Crédito fiscal generado según proporción definitiva" 
menos "Crédito fiscal aplicado dura.nte el año según proporción 

>----------------------------<provisional" más "Saldo a favor por aplicación de ajuste de bienes 
de capital" menos "Saldo deudor por aplicación de ajuste de bienes 
de capital". Se completa la casilla "Saldo a favor por aplicación de 

Saldo deudor por aplicación de la liquidación final de la 
proporcionalidad 

IV. CÁLCULO DEL IMPUESTO 

Monto del impuesto ventas generales 

Monto del impuesto ventas sistema especial 

Monto del impuesto casinos y juegos de azar 

Total monto del impuesto 

Total cn�dito fi:!lcal para el IVA 

Total gasto para utilidades 

Débito por autorepercusión del impuesto 

Devolución del IVA por servicios de salud privada pagados 
con tarjeta de crédito y/o débito 

Impuesto determinado 

la liquidación final de la proporcionalidad" cuando el resultado es 
positivo o mayor a cero, o el campo "Saldo deudor por aplicación de 
la liquidación final de la proporcionalidad" cua.ndo el resultado es 
negativo o menor a cero. 

Campo generado automáticamente. Corresponde al impuesto que se 
genera por el total de ventas generales realizadas por el obligado 
tributario durante el periodo a declarar y que constituye un débito 
del periodo. Es el valor de la casilla "Monto del impuesto ventas 
generales". 

Campo generado automáticamente. Corresponde al impuesto que se 
genera por las ventas realizadas por el obligado tributario durante 
el periodo a declarar bajo el sistema especial a nivel de fábrica, 
mayorista y aduanas, que constituye un débito del periodo. Es el 
valor de la casilla "Monto del impuesto sistema especial". 

Campo generado automáticamente. Corresponde al impuesto que 
genera por el desarrollo de las actividades económicas de casinos y 
jue-gos de- azar, que- constituye un d�bito del periodo. Es el valor de 
la casilla "Monto total del impuesto por casinos y juegos de azar". 

Campo generado automáticamente. Corresponde a la suma de los campos 
"Monto del impuesto ventas generales", "Monto del impuesto ventas 
sistema especial" y "Monto del impuesto casinos y juegos de azar". 
Pero si el valor de la casilla "Total monto del impuesto en la 
modalidad de ventas a crédito" es mayor a cero, esta catsilla 
corresponde a la suma del valor de las casillas "Monto del impuesto 
casinos y juegos de azar" y "Total monto del impuesto en la 
modalidad de ventas a crédito". 

Campo generado automáticamente. Corresponde al valor de la casilla 
"Total crédito fiscal del periodo" o la suma de las casillas "Total 
crédito por compras identificadas" y "Total crédito fi.scal con 
proporción de ventas". 

Campo generado automáticamente. Corresponde al valor de la casilla 
"Total importe de gasto para utilidades" o la suma de las casillas 
"Total gasto para utilidades de compras identificadas" y "Total 
gasto para utilidades de compras con proporción". 

Corresponde incluir el impuesto sobre el importe de las compras de 
servicios y de bienes intangibles, cuyo prestador no se encuentra 
domiciliado en el territorio nacional y cuando el destinatario es el 
contribuyente del impuesto al valor agregado. Se trata de aplicar la 
inversión del sujeto pasivo de acuerdo con lo establecido en los 
párrafo:s 2" y 3" del articulo 4 de la LIVA e inciso 30) del articulo 
1 y párrafo 2", inciso 1) del articulo 25 del RLIVA. El 
contribuyente debe emitir el comprobante electrónico dispuesto para 
dichos :fines. 

Corresponde incluir en esta casilla el monto de impuesto cobrado al 
consumidor final por servicios de salud privados, gravados con la 
tarifa del 4%, para que sea devuelto en el mismo acto cuando fue 
cancelado media.nte tarjeta de crédito o débito. El valor de este 
campo no puede ser mayor al valor del impuesto genera-do en el 
periodo a declarar en la prestación de servicios de salud privados. 

Campos generados automáticamente, como resultado de la aplicación de 
la siguiente operación: "Total monto del impuesto", menos "Total 
crédito fiscal para el IVA", más "Débito por autorepercusión del 

>----------------------------<impuesto" menos "Devolución del IVA por servicios de salud privada 

Saldo a favor 
pagados con tarjeta de crédito y/o débito". Si el resultado es 
negativo se completa la casilla "Saldo a favor" y si es positivo se 
completa la casilla "Impuesto determinado". 
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Campo generado automáticamente. Corre!lponde al valor de la ca!lilla 

Saldo a favor por aplicación de la liquidación final de la con este mismo nombre de la sección "Liquidación de créditos por: 

proporcionalidad regla de proporcionalidad", se muestra cuando dicha casilla tiene 

valor mayor a cero. 

Saldo deudor por aplicación de la liquidación final de la 

proporcionalidad 

Impuesto del periodo 

Campo generado automáticamente. Corresponde al valor de la casilla 

con este mismo nombre de la sección "Liquidación de créditos por: 

regla de proporcionalidad", se muestra cuando dicha casilla tiene 

valor mayor a cero .. 

Campos generados automáticamente, como resultado de la siguiente 

operación: "Impuesto determinado" más "Saldo deudor por aplicación 

de la liquidación final de la proporcionalidad" menos "Saldo a 

>--------------------------<favor" menos "Saldo a favor por aplicación de la liquidación final 

Saldo a favor del periodo 
de la proporcionalidad". Si el resultado es negativo se completa la 

casilla "Saldo a favor del periodo" y si es positivo se completa la 

casilla "Impuesto del periodo". 
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